Администрация Октябрьского района

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

П Р И К А З

« 13 » января 20 17  г  № 19 - од

п.г.т. Октябрьское

Об утверждении Плана мероприятий по реализации Концепции развития

математического образования в образовательных организациях

Октябрьского района в 2017 году

Во исполнение Плана мероприятий по реализации Концепции развития

математического образования в Октябрьском районе, в соответствии с приказом

Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа

- Югры от 20.08.2014 № 1079 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации

Концепции математического образования в Ханты - Мансийском автономном округе -

Югре» и распоряжением Правительства РФ от 24 декабря 2013 г. N 2506-р «О Концепции

развития математического образования в Российской Федерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по реализации Концепции развития математического

образования на 2017 год (приложение).

2. Руководителям общеобразовательных организаций:

- в срок до 01.02.2017 г. утвердить планы мероприятий по реализации Концепции развития

математического образования на 2017 год;

- ежегодно, до 01 декабря, предоставлять информацию о ходе исполнения мероприятий по

реализации Концепции развития математического образования в муниципальное казенное

учреждение «Центр развития образования Октябюрьского района»   (далее - МКУ «ЦРО»),

на электронный адрес natali.pozharnitskaya@mail.ru

3. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Исполнитель:

Директор  МКУ«Центр развития образования

Октябрьского района»

Наталья Анатольевна Пожарницкая,

т. 8(34678) 20-376

сот. 89324277490

e-mail: natali.pozharnitskaya@mail.ru

mailto:chapaevamn@oktcro.ru
mailto:chapaevamn@oktcro.ru

Приложение

к приказу Управления образования

от 13.01.2017 № 19-од

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО РЕАЛИЗАЦИИ КОНЦЕПЦИИ РАЗВИТИЯ МАТЕМАТИЧЕСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ОКТЯБРЬСКИЙ  РАЙОН НА 2017 ГОД

№ Мероприятия Дата проведения Ответственные

 Организационно-методические мероприятия

1. Организация и проведение

муниципального этапа

всероссийской олимпиады

школьников по математике

по отдельному

плану - графику

Отдел общего

образования

Управления

образования и

молодёжной политики

администрации

Октябрьского района

(далее - УО)

МКУ «ЦРО»

2. Подготовка Положений конкурсов,

информационных писем

в течение года МКУ «ЦРО»

3. Размещение информации по итогам

проведения мероприятий на  сайте

МКУ «ЦРО»   и в средствах

массовой информации

в течение года МКУ «ЦРО»

4. Активизировать участие учителей

математики в муниципальном этапе

Всероссийского конкурса «Педагог

года - 2017»

сентябрь - октябрь УО

МКУ «ЦРО»

5. Разработать индивидуальные

траектории освоения

математических знаний

в течение года Общеобразовательные

организации

(далее ОО)

6. Мониторинг и анализ учебных

достижений  обучающихся 4, 6, 8,

10 классов по математике

апрель

ОО

УО

7.  Анализ результатов проведения

государственной итоговой

аттестации по математике в

муниципальном районе и

разработка планов по подготовке к

государственной итоговой

аттестации выпускников основного

и среднего общего образования

июль

ОО

УО

8. Разработка методических

рекомендаций по составлению

индивидуальных учебных планов

обучающихся по образовательным

программам начального общего,

основного общего и среднего

общего образования на основе

интересов обучающихся и с учетом

до 01 сентября

МКУ «ЦРО»

различных подходов к

формированию содержания

9. Создание календаря

знаменательных дат и событий в

области математики

январь  Районное УМО

МКУ «ЦРО»

10. Изучение и распространение

успешных практик

дополнительного образования (в

том числе кружков), направленных

на развитие математических

способностей обучающихся

постоянно МКУ «ЦРО»

Повышение профессионального роста учителей математики

1. Прохождение курсов повышения

квалификации, направленных на

повышение уровня

профессиональной компетентности

учителей математики в области

теории и методики обучения

математике в условиях реализации

ФГОС (подготовка к ЕГЭ)

февраль МКУ «ЦРО»

Руководители ОО

2. Участие в научно-практических

семинарах, конференциях, круглых

столах стимулирующих к

саморазвитию и самообразованию

в течение года

по плану УО
МКУ «ЦРО»

Руководители ОО

3. Круглый стол по обмену опытом

«Применение современных и

наиболее результативных методик и

технологий в математическом

образовании»

март МКУ «ЦРО»

Районное УМО

Руководители

школьных МО

4. Формирование банка лучших

педагогических практик, методик и

технологий в области

математического образования,

включая опыт работы

образовательных организаций и

классов с углубленным изучением

математики, а также опыт работы с

лицами с ограниченными

возможностями здоровья

постоянно

в течение года

МКУ «ЦРО»

Районное УМО

Руководители

школьных МО

5. Поддержка и развитие

профессиональных интернет -

сообществ, обеспечивающих

распространение инновационных

технологий в области математики,

популяризацию математических

знаний и математического

образования в современном

обществе

в течение года МКУ «ЦРО»

Районное УМО

Руководители

школьных МО

6. Участие в региональном научно -

практическом семинаре

«Математика и проблемы

по плану работы

ДОиМП

МКУ «ЦРО»

математического образования в

школе и вузе»

7. Участие в «общенациональных

интернет - школах», открытых

онлайн - курсах  (МООК) в области

математики

в течение года МКУ «ЦРО»

Районное УМО

Руководители ОО

Руководители

школьных МО

 Мероприятия для обучающихся (воспитанников) ОО

1. Участие дошкольных

образовательных организаций

 в реализации регионального

проекта «Математический знайка»

сентябрь - ноябрь

(отчет до 01

декабря)

МКУ «ЦРО»

Районное УМО

(отделение

дошкольного

образования)

Руководители ОО

2. Организация и проведение

кружков, элективных курсов

математической направленности

постоянно

в течение года
Руководители ОО

Руководители

школьных МО

3. Проведение недели математики в

образовательных организациях
в течение года

(по планам работы

ОО)

Руководители ОО

Руководители

школьных МО

4. Организация участия обучающихся

в школьном  этапе всероссийской

олимпиады школьников по

математике (5-11 классы)

октябрь - ноябрь Руководители ОО

Руководители

школьных МО

5. Организация участия обучающихся

в муниципальном этапе

всероссийской олимпиады

школьников по математике

ноябрь-декабрь

УО

МКУ «ЦРО»

6. Участие во всероссийских

конкурсах по математике

(«Кенгуру», «Математический

чемпионат» и т.д.)

в течение года Руководители ОО

Руководители

школьных МО

7. Организация работы по участию

одаренных детей в профильной

математической смене

июнь

УО

Руководители ОО

Руководители

школьных МО

8. Активизировать участие одаренных

детей  по математике в проведении

районного конкурса «Ученик года -

2017»

май

УО

Руководители ОО

Руководители

школьных МО

9. Конкурсы творческих работ

обучающихся, посвященных

математике, отношению к

математике (эссе, стихи, очерки,

сказки и т.д.)

в течение года

(по планам работы

ОО)

Руководители ОО

Руководители

школьных МО

10. Проведение в 4-х классах ОО

оценки достижения планируемых

результатов освоения основной

образовательной программы

начального общего образования в

рамках реализующихся ФГОС

декабрь, май

УО

МКУ «ЦРО»

Руководители ОО

Руководители

школьных МО

11. Конкурс «Юный шахматист», в

организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по

реализации образовательных

программ дошкольного

образования, расположенных на

территории Октябрьского района

октябрь

УО

МКУ «ЦРО»

Руководители ОО

12. Участие обучающихся

образовательных организаций в

первом районном фестивале

научно-технического творчества

обучающихся «Таланты 21 века»

январь УО

Руководители ОО

Руководители

школьных МО

13. Участие обучающихся

образовательных организаций в VII

районной научно-

исследовательской конференции

«Юный изыскатель»

март УО

МКУ «ЦРО»

Руководители ОО

14. Участие школьников

общеобразовательных организаций

муниципального образования в

научной конференции молодых

исследователей «Шаг в будущее»

(с темами математических

исследований)

по плану работы

ДОиМП

МКУ «ЦРО»

15. Научная сессия старшеклассников ноябрь УО

МКУ «ЦРО»

Руководители ОО

16. Заочная школа для обучающихся 8-

9 классов школ округа -

дистанционное обучение

сентябрь - декабрь УО

Руководители ОО

Руководители

школьных МО